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t KANADAI NIKKELLEL TÖMEGMÉSZÁRLÁSRA KÉSZÜLNEK A MUNICIÓGYÁRAK►

MÉG A CSEHEK IS KANADAI NIKKELBŐL KOVÁCSOLNÁK MAGUKNAK “BÁTORSÁGOT “- 
KILENCSZER ANNYI NIKKELT VÁSÁROLTÁK AZ IDÉN A MUNICIÓGYÁRAK — HOLLAND 

KIKÖTŐN AT CSEMPÉSZIK AZ AGYUÖNTÉSHEZ NÉLKÜLÖZHETETLEN FÉMET A 
LELKETLEN HADSEREGSZALUTÓK — TILTSA LE AZ OTTAWAI KORMÁNY A 

TESTVÉRGYILKOSSAGOT ELŐKÉSZÍTŐ NIKKEL KIVITELÉT!
Kanada közvéleményét az u- Huntlngton városiban batalmsM valyl 30 ezer tonna nlkkelérccei 

többi napok során még az eddi-! érc finomító telepeket tart Qzem- szemben az idén több mint hat­
ginéi la Jobban öaeze-vtesza bo- ben a kanadai Interaatlonnl Ni- szór annyi, a 25 ezer tonnányi 
nyolult európai helyzet gyanak- ekei Company. Azt azonban a! finomított nikkellel szemben pe- 
vővá tette olyan “üzleti” mozgu- i benfentesek nem kötötték min- dig háromszor annyi hagyta el 
lód ásókkal kapcsolatban, ame- denkinek az orrára, hogy ml a 
lyek eddig elkerülték a köz-fl- külföldre szállított nikkel végső 
gyeimet. És talán még most se állomása. 
pattant volna ki a nagy titok, ha 
Kanada gazdaságának egyik 
forrása, természeti kincseinek 
talán legjövedelmezőbbike: a fe­
hér nikkel el nem árulja azokat, 
akik pénzszerzési vágyuktól fi­
zetve nem hagyták tovább is bé­
késen szunnyadozni az ószak- 
ontariól sziklák alatt ..

Az idén ünnepli Kanada 50 
éves fordulóját annak, hogy az 
értéktelen kő-sivatagnak ismert 
Sudbury mellől előkerült az első 
nikkel-érc. Azóta évenként mil­
lió és millió dollár értékben hoz­
zák elő a Copper Cllff és Falcon- 
bridge közötti területen a mély­
ből és dolgozzák fel finom nik­
kel-fémmé a Welland-csatorr.a 
melletti magyarlakta Port Col- 
borneban.

A nikkel-szakmában dolgozó 
honfitársaink eddig is tudták, 
hogy az angliai Wales Clydach 
Ipartelepén, valamint az Egye­
sültek West Virginia államának állapították, hogy például a ta-
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Egész Kanadát felháborította tektlvek, nehogy idő előtt elá- 
az a példátlan kegyetlenség, a- rulják ottlétüket. Egyszerre 
mellyel a Quebec tartománybe- úgy kilenc óra tájban üllegelé- 
H Térré boné egyik francia lakó- sek hangja és irtózatos sikoltás 
sa egész családját rettegésben ■ 
tartotta. Csak a véletlen foly­
tán szereztek a hatóságok tudo­
mást az embertelenségekről és 
azonnal letartóztatták a vadál-

*4,
Nova Scotla kUiStSI hallatszott ki, mire azután 

nyomban behatoltak a házba. 
Leírhatatlan látvány tárult elé­
jük. A dühében emberi formá­
jából egészen kivetkőzött apa 

latias szülőket és menhelyben hatalmas korbáccsal verte egyik 
helyezték el gyermekeiket. kisleányát, aki vastag láncokkal 

A szóbanforgó család ottho- volt az egyik ágy sarkához hó­
nából úgyszólván nap-nap után tözve.
velőt rázó sikoltásokat és jaj- A detektívek azonnal lefog- 
kiáltásokat hallottak a szom­
szédok . Már régen fel akarták 
jelenteni a dolgot a rendőrsé­
gen, de jól tudták, hogy a csa­
lád durva fejét semmi sem fog­
ja vissza riasztani a véres bosz- 
szuálláshan . Végül azután ok­
tóber 18-lkán bizalmas jelentést láslányához volt legszigorúbb, 
kapott Louls Jargaille, Montrealj Minden áldott nap az ágyhoz 
kerületi detektivfőnöke, mely- láncolta valami régebbi ceinyte- 
nek alapján azután tltkosren- véséért, amint délután hazajött 
dőrök szállták meg a gyanús az Iskolából és másnap reggel 
ház környékét. előtt fel sem oldotta bilincselt.

Amint a sötétség beállt, égé- A bűnös francia apa nevét e- 
szen megközelítették a szegé- gyelőre titokban tartják, de a 
nyes kis épületet. Hosszasan legszigorúbban fognak vele 
figyeltek teljes csendben a de- szemben eljárni.

ManttoW farmerei ti-
Kanada kikötőit Hollandia 
Rotterdam városa felé.

Bebizonyosodott az is, hogy 
ezt a két és félmillió dollár ér­
tékű nikkelt RoiV-rdamból egye­
nesen a-csehországi Pilsenlie, il­
letőleg a németországi Essenbe 
szállították. Napnál világosabb 
tehát, hogy az európai "béke” 
megdöntésére szövetkezett nem 
zetközi munició-gyáros banda a 
közvetlen Kanadából beszerzett 
szállítmányokon kivül még sem­
leges országokbon keresztül is 
gyarapította nikkel-készletét.

A francia Schneider-cég tu­
lajdonában levő cseh Skoda-mü- 
vek éppnugy Kanadából kapták 

, a gyilkolószerszámok előállítá­
sához nélkülözhetetlen nikkelt, 
mint a német Krupp ágyugyár. 
A kanadai közvélemény éppen 
ez utóbbi okból lépéseket készül 
tenni az ottawai kormánynál az­
iránt, hogy tiltsák le a további 
szállításokat, nehogy Kanadát 
egy> esetleges háború előkészíté­
se miatt felelősség terhelje.

Híjéit elő ■ kanadai^3^ biztos menedéket nyuj 
tónak a hajósiénak.

VÉGZETES véletlen követ­
keztében vadászfegyverével a- 
gyoniőtte feleségét egy 2« éves 
trurói Térj. Vadászatra Indulás 
előtt éppen puskáját tisztította 
a fiatal férj, felesége pedig mit 

•ejtve dolgozott a kis lakás­
ban. Egyszerre szomszédaik 
durranásra lettek figyelmesek s 
behatoltak a szobába. Az asz- 
szony vérében fetrengett a föl­
dön és mire az előhívott orvos 
megérkezett, már nem volt ben­
ne élet.

árpstemila felét.

Az 60 éves Jubileummal kap­
csolatban árulták el magukat a 
rekord-szállítmányok. Az elmúlt 
félév alatt ugyanis lázas tevé­
kenység volt észlelhető nemcsak 
a nikkelbányákban és finomító 
telepeken, haném a külföldi — 
munlclógyárakban is. Kiderült, 
hogy míg a franciák az oroszok­
tól vásárolják újabban a gyilko­
lószerszámok előállításához, á- 
gyuk, gépfegyverek, puskák és 
lövedékek gyártásához szüksé­
ges nikkelt, addig a cseheket és 
általában a klsantantot Kanada

KUTYAFOGATTAL tette meg 
az utat The Pás városából Chi­
cagóba ée, vissza Weberg északi 
trapper. A szabad levegő vi­
szontagságaihoz szokott embert 
fiatal lánya is elkísérte a hosz- 
szu útra. Kereken öt hónappal 
ezelőtt Indultak útnak 
Pásról és miután résztvettek a 
“Haladás százada” jelzővel ille­
tett világkiállításon, visszasiet­
tek tanyájukra, hogy még az e- 
rős fagy beállta előtt felkészül­
hessenek a téli munkára.

ták a dühöngő embert és az 
egész családot beszállították a 
montreali rendőrségre. A tanú­
vallomások alapján kiderült, 
hogy mindhárom gyermekét 
durván ütlegelte a kegyetlen 
apa, azonban 12 éves kis isko-

The

PAPIROS esett egy newfouad 
landl hajó fejére Halifax kikötő­
jében . Papiros-ütéstől ugyan 
kevesen haltak meg eddig, a 47 
éves George Young esetében a- 
zonban egy 1,500 fontos köteg- 
ről volt szó, mely a szerencsét­
len embert azonnal megölte.

Sask. látta el nyersanyaggal.
Mindez talán sohasem jött 

volna napfényre, ha Hitler nazl- 
Németországa történetesen nem 
ugrik ki a Népszövetségből. A 
fascista túlzásokat ellenző vüág 
erre igyekszik lelejplezni a német 
fegyverkezés titkait s Így bujt ki 
az a bizonyos szeg a zsákból. 
Tényekre fejtve a dolgot, meg-

Saekatchewan közel 
100 tejceernekében 10 
millió fent vajat éllU 
tanak elé évenként.

HAVAZOTT a prérik több ré­
szén, ami különösen a sas kát- 
cbewaniak emlékezetébe idézte 
azt a tavalyi tragédiát, amely 
megdöbbentette egész Kanadát. 
A Reginába vezető egyik or­
szágúton ugyanis az 1932 októ­
ber 17-iki nagy hóviharban el­
akadt egy automobil; az öt utas 
órák hosszat dolgozott, anélkül, 
hogy kijuthatott volna a hófú­
vásokból. Végül Is holtfárad tan 
visszaültek a gépkocsiba s más­
nap reggelre halva akadtak rá­
juk a környékbeli farmerek.

unn Que. Benes ijesztgeti az osztrákokat
ér­ménk » vl lés 

•zOk végletének több, 
mint IS néniékét.

HARMINC év óta nem volt 1- 
lyen alacsony a St. Lawrence 

. folyam vízállása. A szokatlan 
tünemény következtében az­
után Montrealtól egészen King- 
■tonig megbénult a csatorna 
hajózása. Míg bóvtz esetén 16 
láb merülésű hajók is közleked­
hetnek a csatornán, addig most 
egy újabb rendelettel 18 és fél 
lábnyl mélységben szabták meg 
a megengedett legnagyobb me­
rülést.

A közelmúlt napok esemé­
nyei egészen olyan hangulatot 
keltettek a megnyirbált oszt­
rák köztársaság területén, mint 
a front összeomlásakor. Linz s 
Grác helyőrségi laktanyáiban 
állítólagos kormányellenes ösz- 
szeesküvéseket lepleztek le, me­
lyek éle Bécs ellen irányult és 
határozott rokonszenvet muta­
tott a Németországhoz való 
csatlakozás és a Hltler-féle 
rendszer irányában.

Ezalatt magában a császárvá­
rosban állandóan folyik a súrló­
dás a szocialisták vezetése a- 
latt álló városi közigazgatás és 
a szövetségi kormány között. A 
revolveren merénylet sebeiből 
szerencsésen felépült Dolfuss 
kancellár alig intézkedett egyik 
államügyben, máris újabb prob­
lémák merültek fel, melyeket 
halasztani nem lehetett.

8 mig a Népszövetség min­
denben helyeselte az osztrák po 
lltlka legújabb irányát, egyszer­
re csak Bécs ben termett Benes

Edvárd, a csehek “minden lében 
kanál” külügyminisztere, hogy 
bejelentése szerint “tisztelgő lá­
togatást" tegyen Dolfussnál. 
Miután ez megtörtént, Benes 
azzal hálálta meg a vendéglá­
tást, hogy a "Prager Presse" cí­
mű lapjában — hátba támadta 
az osztrákokat.

Benes nagyhatalmi állásba 
vágja magát az “Associated 
Press" október 19-iki kábel távi­
ratában részletezett cikkben és 
nemhogy tanácsokat ad, ha­
nem egyenesen Ijesztgeti Bé­
cset. Szerinte a prágai kor­
mány csak akkor lehet jó szom­
szédja az osztrákoknak, ha ' 
semmilyen szélsőséges irány­
ban nem tolódik el a bécsi poli­
tika. A helyzet ismerői nem 
tudják mire magyarázni a szo­
katlan hangot, miután a csehe­
ket senki sem bántotta. Ha­
csak az nem sérti őket, hogy az 
osztrákok magyar gazdáktól 
vesznek — gabonát.

lést szenvedett. Mint a vizsgá­
lat megállapította, óraműre be­
állított'pokolgépet helyeztek el 
az egyik postazsákban és ez o- 
kozta a katasztrófát.

Fadrusz pozsonyi Petőfi szobra 
Amerikába kerül?

Tudvalevő, hogy Fadrusz Lakatos clevelandi tehetős ma­
mester világhírű Mária Terézia gyárnak és felkínálták neki a 
szobrának vandál szétzúzása u- Petőfi-szobrot megvételre. La­
lán a cseh “kultur-pionirok” a katos táviratban közölte, hogy a ’ AZ EGÉSZ BRIT BIRODALOM 
pozsonyi sétatér Petőfi-szobrát szobrot megveszi ... Petőfi po- ÜNNEPEL NOVEMBER 11-ÉN 
is ledöntötték. A pozsonyi ma- zsonyi szobra tehát nemsokára 
gyarok akkor a széttört Petőfi- óceáni útra kel, hogy addig is, 
szobor márványcsonkjait össze- mig Pozsonyban újra be nem 
szedték, a pozsonyi városmajor vonulhat, az Egyesült Allamok- 
istállójában rejtették el.

Először fennállása óta. egy­
ségesen ünnepli hőseit a brit vi­
lág-birodalom minden nemzete. 
A Daventry mellett felállított ó- 

ban csináljon propagandát a! rj4,j rádióállomás közvetítésével 
magyar igazságnak.

BBNNETT miniszterelnök ok 
tóber 19.-én Ígéretet tett Regi­
nában, hogy parlamenti bizott­
ságot fog kiküldeni annak a pa­
nasznak a megvizsgálására, 
mely szerint a birodalmi állam- 
kincstár Saskatchewant tarto­
mánnyá való kikiáltása, tehát 
1905 előtt megrövidítette. Ha a 
bizottság Saskatchewennak ad 
igazat, az 1930-ban már kifize­
tett birodalmi járulékon felül 
még tetemes összeget remél ter­
mészeti kincsek megváltása el­
mén.

a londoni Whitehall téren emelt 
“*• ismeretlen katona síremlékénél

Tizennégy évig lepte por s pi­
szok a szobor maradványait. A 
minap a pozsonyi városháza 
közgyűlésén egyik magyar kép­
viselő szóvátette a Petöfi-szobor 
szégyenletes “nyugvóhelyét", mi

FELROBBANTOTTAK EGY 
UTASSZALLITÓGÉPET 

A LEVEGŐBEN
Miután 325 ezer utast 40 mii­

maid Kanadában épen úgy, mint 
például Indiában avagy Auszt­
ráliában . Pontban 11 órakor dél 
elölt megszólal majd Lordon hí­

re a közgyűlés elhatározta hogy uó mérföldön minden baleset' rés toronyórája, a “Big Ben" is. 
a szobrot Ideiglenesen a pozso- j nélkül szállított a New York és A világháborúnak végét jelentő 
nyi rauzeum egyik félreeső zu- Chicago között közlekedő repü- fegyverszünet évfordulóját Ka- 
gában helyezi el. j tógépek egyike, váratlanul fel- nada is hivatalos ünnepiét r,yil-

Ugyanekkor mozgalom indult robbant a levegőben és lezuhant vánitotta, mikoris két perces né- 
meg, hogy a Petőfi-szobor kül- Indiana államban. Hét utas ma szünettel gondo’nak vissza a 
földre kerüljön. Levelet Írtak! szörnyethalt, több súlyos sérü-' nagy öldöklés áldozataira.

Ont.
Ontario farmjain 
4 millió a hízói Ua- 
tok a 1 és millió
a tehenek Márna.

HENRY tartományi minlsz- 
terelnek bejelentette, hogy jövő 
nyáron kiírják a választásokat 
egész Ontario területén. Politi­
kai körökben úgy vélik, hogy jú­
niusnál előbb szó sem lehet a 
Jelölések megejtéeéről, miután a 
januárban ismét összeülő tarto­
mányi parlament csak májusra 
végez feladatával.

Alta.
Alberti 400 ezer lóerő
villamos energia szol-

LEGÚJABB HÍREKgiItatásira becsült fo­
lyó rendszeréből csak 
40 ezret használ ki. RÓBERT MANION, az ottawai kormány vasutügyi minisztere, mint Ka­

nada népszövetségi megbízottja szállt tikra a megszállott területeken élő ma­
gyar kisebbségek érdekében. A csehek ugyanakkor Pozsonyban ée Kassán 
durva magyarellenes tüntetéseket rendeztek ée mindenütt törtek, zúztak, ahol 
még magyar cégtáblák voltak láthatók.

SZÁZ 8ZTR AJ KÓLÓT visszavett a etratfordl Preston-Noelting üzem. 
A többi gyár mintegy 700 sztrájkoló munkása közül nagy tömeg verődött 
össze a munkába hivó sípjel hallatára és lelkesen éljenezték szerencséi 
munkástársaikat, noha alig egy hete még ugyanott harc folyt a pl k* te lékké L. 
A munkás-bizottságnak a gyár vezetőséggel kötött uj bérmegállapodását még 
nem hozták nyilvánosságra. -.i

NAGY TITOKBAN tárgyalt Bennett miniszterelnök a prérltartományok 
vezető politikusaival és gazdáival árról a mindenképen fogós kérdésről, hogy 
miként lehetne érvényre Juttatni a londoni nemzetközi Buza-konferecla Kana­
dára nézve káros megegyezéseit. Kanada ugyanis nem csupán 200 millió bueel 
búza kivitelére kapott kvótát, de 15%-oe termés-csökkötésre kötelezte magát.

FELLÁZADTAK az NRA újjáépítési törvény ellen az Egyesült Álla­
mok farmerei. Különösen Illinois, Nebraeka és Nerth Dakota államokban 
mérgesedett el a helyzet. Az utóbbi államban, mint már Jelentettük, a kor- 
mányié letiltotta a búza kiszállítását és katonasággal őrizteti a teherpálya­
udvarokat, nehogy a gabonakereskedők kljátszhaseák a szokatlanul szigorú 
intézkedést.

VÁNDOROKAT sújtott a ren- 
dörbiró Ítélete Fort Williamban. 
Síim szerint tizenhetet — köz­
tük egy 16 éves csavargó fiút — 
fejenként tiz dollár pénzbünte­
tésre vagy pedig egy hónapi 
kényszermunkára Ítéltek, mi­
után Kenorától keletre feltör­
tek egy épületet, honnan min­
den kezük ügyébe eső holmit, 
többek között egy lőfegyvert te 
elraboltak.

RÁFIZETÉSSEL gazdálkodik 
a United Farmer kormány, a- 
melynek miniszterelnökét a kö­
zelmúltban csábításért perelte 
be egy fiatal leány. A Brownlee 
kormány néhány év alatt 57 mti­
ltó dollárral növelte a tarto­
mány adósságát s ez az egyik 
oka annak, hogy a választások 
jövő nyárra való kiírását köve­
teti az ellenzék.

V

I
I

B. C.
SZTVETTÉPÖ tragédia tör­

tént egy fort-wtlllami mozdony- 
vezető családjában. A vasúti 
forgalom csökkenése folytán 
régóta veszteglő mozdonyvezető 
végre néhány napot dolgozha­
tott s őrömében egy zacskó mo­
gyoróval ajándékozta meg gyer­
mekeit. A kis család legfiata­
labb tagja, egy 13 hónapos kis- 

egy keze-

|p British Columbia érő-
olvasztó talapéi gyárt­
ják a legtöbb talaj-ja-

\
KÁLMÁN JÁNOS kőzbocsütésnek örvendő Whitowood, zeekatchewanl 

magyar pionír-farmer, a kanadai magyar mozgalmak egykori lelkes zászló­
vivője súlyos orvosi műtét útin elhunyt a Winnipeg melletti St. Bonifác# 
kórházban. A szép szál embert hátgerlnc-percegé sorvadása rövid Idő alatt 
összeroppantotti, amin nem tudott segíteni az orvosi tudomány.

FÉLMILLIÓ láda kanadai pálinkát tiltottak le az amerikai határon, 
amit “orvosság** elmén akartak elraktározni az Egyesült Államokban. A vám-

ÖT TRAKTORRAL Indul ne­
ki a Rocky Mountains fellegekig 
érő hegyóriásainak egy Be- 
deaux nevű vagyonos francia u- 
taxó. Edmontontól Vancouverig 
“torony-irányt" tenné meg ax St 
traktor axt ax 500 mérföldet, a- 

utnin- 
egy eea-

\
\

>

“Jung!e"-nak írják, dzsangi-nak mondják az angolok azokat a városvégi nyomor-ta­
nyákat, hol a válság legszerencsétlenebb vándorai kényszerűségből meghúzzák magu­
kat. hogy céltalan bolyongásukat “kipihenve" a legelső adódó alkalommal ismét odébb 
álljanak. Bárha egyes nagyobb gócponton már hatóságilag gondoskodnak a vándorló 
szegények menedékéről, sajnos országosan még máig sem rendezték ezen égető probté-

érdemes honfitárs

hatóságok intézkedése ellen egyenesen Reeeevettkez fellebbeztek a vlezkk
mig tzilllték, az elnök viszont kereken kijelentette, Hogy december Iákéig, Ille­

tőleg a prohlbtcló eltörléséig szó sem lekét kelföldi gyártmánya
. A

A VILÁGEGYETEM kialakulásának morajlását hallhatták a rádió ba­
rátai, midőn a New Ver* Electrlcal Sotiety szakemberei előtt Jansfcy feltá­

rtét. A “tejót- csUtagmMiárdjsinak 
uhanáeát tisztán adta .vleaza • készülék, mely a 40

Iái* bemutatta legújabb «elvevő-ezsA kénytelen “hóbó" módjára róni 
déa. a

sietergő
évvel ezelőtt történt tüneménynek a nagy távolság miatt a földre csak most

fény
utat nem egyszer

(A “Southam Press" felvétele.) érő

éi*.*. -■ .1 • , . .. ...

Mogywr UMm-
kétszerAz

hetenként megjelent fttg-

nadóban. Az Angol Biro­
dalom legelterjedtebb 
magyarnyelvű hírlapja.-
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összehúzva, a lábafejét próbál­
gatja mozgatni, hogy azt valami 
kívánatosabb helyzetbe hozza. 
Ne szorítaná olyan Irgalmatla­
nul a fagyott bütyköt, melyet 
már reggel óta amugyls érez az 
esős idő Irányában. Nincs a ha­
tárban több olyan jó barométer! 
Hogy veszött volna mög az ok- 
kupácló kitalálója! Ott történt 
79-ben, hogy egy éktelen hideg

CSETEPATÉ
IRTA: PÉCZELY JÓZSEF

öreg Teknős Szilágyi András 
a tulipános láda tetején ül s el­
szánt, nagy erőlködésekkel az uj 
csizmákba Igyekezik beteszu- 
bzakóiul a lábalt. Az Ilyen mun­
ka, mint az tudnivaló, némi kö­
rültekintéssel Jár, mivel az uj 
csizma rendszerint akaratosabb; téli éjszaka megcsípte a bos- 
jószág, mint a régi. A talpnak nyák fagy 
nincs meg a rendes helye, a 
torka szűk, tehát nem szottyan, 
hanem csak úgy rátánként csú­
szik . Egy nyommintás, egy top­
pin tás ... Hiszen minden csiz­
ma uj volt valamikor, de nem o- 
lyan szűk, mint Teknős Szilágyi 
Andrásé! "Hogy akkor pukkadt 
volna meg a mestere, amikor ki­
lé alázta T* — szokta mondogat­
ni az öreg. Most meg éppen, a- 
mlkor amugyls erősen föl van 

ami nem csoda, mi­
velhogy nagy gyalázat érte a 
házatájékát. A lányát hazaver­
te az ura ...

Az asszonyok, már mint az 
öreg meg a fiatal, a banyake­
mence padkáján ülnek. Sirán­
koznak. Néha-néha egy-egy 
búslakodó szó Is kiszalad a szá­
juk szélén

— Istenöm ... Krisztusom!
Többet nem mondanak. De

!

Az öreg megindul.
Rózái Ijedve kapja el az any­

ja karját;
— Ne engeggye kend!
Az öregasszony megütődik:
— Ne engeggyem?
— Ne, ne ...!
S Rózái úgy rimánkodik, úgy 

eseng a két szemével, két össze­
kulcsolt kezével, hogy az öreg­
asszony bátorságot vesz:

— Hát mégis, no ...
— Mit no? — fordul vissza 

az ember.

is

'

— Ne háncsa kigyelmed ... 
— szipogja a Rózái.

Az öreg dühösen megrázza az 
öklét:

— De azt a ...
A többit már az ámbituson 

önti ki a belsejében fölgyülem­
lett söpredékből, de olyan for­
mában, hogy attól a Sajó kutya 
szükölve óvakodik az odújába. 

Rózái ijedezik. Ml lesz most? 
már Ml? Mert való ugyan, hogy a 

Gabi megütötte. De miért? Ez 
az, hogy miért? Itthon azt mon- 

a bajusza alól, dotta, hogy semmiért. Ivott.
mérges volt ... Pedig valójában 

! úgy történt, hogy mikor á Gabi 
hazajött a dolgából, azzal fogad-

Is tanácsos. Egy az, hogy
mert az 

az ünneplőket s

::a

i

-1
ki a fejő-

öl nem

— Ha ilyen lyukas a törvény,;maga-magát mentegetve: — A 
hát akkó mögyök a városba! Gabi is hitt ..! Máá gyütt is

S András gazda megindul o- értem! 
lyan nagy igyekezettel, mintha — Hát a verés? 
a városig meg sem akarna állni. Rózái behunyja az egyik sze- 
Azonban a levegőn mégis meg- mét s egy kis restelkedő taga- 
gondolta magát s hazafelé tor- dással felel: 
dúlt. Ha már ilyen kunkorgós — A nem haragbu volt ... 
az eset, azt tudtára kell adni az Ugy-e Gabi? 
asszonynak is meg Rózáinak is.

Amint a veje háza mellett el­
talpal, most meg jókedvű asszo­
ny! vinnyogás üti meg a fülét.

— A szömérmetlenök!

szükség se prókátorra, se ta­
núra! Én is mögyök ...

S elszaladt.
Az öreg melléről nagy nehéz 

kő gördült le. Ha Így van, akkor 
nincs itt semmi hiba. Az egész 
egy kis csete-paté, afféle nyári 
zivatar, amelyik berzenkedik u- 
gyan egy percet, de utána me­
legebben süt ki a nap . .. Jóleső 
meleg érzés üli meg a lelkét. 
Szeretik ezek egymást. Szere­
tik. Hiszen csak rájok kell néz­
ni ...

Mikor egész színig megmár- 
togatja lelkét az édesen bizser- 
gető meleg érzésekbe, hát mégis 
no, hogy mondjon valamit a te­
kintély irányában, megfenyege­
ti őket:

— Hátha most elválasztatta­
lak volna bennetöket ... ?

Gabi bizonykodik:
— Nem! Éppenséggel nem! 

Az jobbadán csak szoktatásbul 
azirányban, hogy az emböri mi- 
voltom egy cseppet kiértelmez­
zem!Beplslant.

No, ha az elébb feldühödött a Az öreg ember topog, forog, 
látottaktól, most meg egész a A nyakát nyújtogatja . .. Hát 
szive gyökeréig megrázkódott, jaml azt illeti, helyénvaló ez a 
Még a lélekzete is elállt egy-két, kibékülés. Helyén. Ezt má még 
mlnutára. Hogyne? A pitaraj- a pap se kifogásolhatja. Nem. 
tóba, az egész világ szemeláttá- De hát az iménti panoráma? A 
ra, ugyancsak ölelget ám az a Julis ... ? Mi van a Julissal? 
zslvány egy karton rokolyát. Hát azt be tudják-e kötni?
Két erős karjával átfogja, szo­
rongatja a bennevalót; az meg a 
jó érzéseket nemcsak mutatja, 
hanem mondja is:

— Gabi ... Gabikám!
Teknős Szilágyi Andrásnak

fejébe szalad a vér s egy szem­
pillantás alatt berúgja az ucca- 
ajtót. Beroppan. Jobbkarját 
fölemeli ütésre.

— Te ... Te ... Ti...!
De eláll a szava, mert Gabi

karja alól kiválik á karton ro­
kolya s egyenesen beleesik a 
nyakába:

— Édesapám!
Mintha csak a magas égbolt 

szakadt volna le a nyakába, úgy 
megroggyant az ina:

— Hát te ... te ...
— Vlsszagyüttem!
— Ide a Sodomába? Gomorá-

I A fiatalok ijedve néznek ösz- 
— Jó, van, Jó, — dörmög.— sze, mire az öreg még jobban 

Én nem bánom ... De azt tu-, megnyomkodja a szókat: 
dod-e Rózái, hogy míg te otthon | — Pedig csak egy szavamba
voltál, azalatt a Gabi mögcsalt? került vóna!

Gabi Jut előbb levegőhöz:
— De csak nem mondta ki 

kigyelmed?
Az öreg elfordul. Kettőt, hár­

mat lép. Vár ... Hadd rémül­
dözzenek egy kicsit. Nem árt 
az! De meg rá is szolgáltak.

Mikor az uccaajtóboz ér visz- 
szafordul:

— Most az eccő nem mond­
tam ki ... Nem! Pedig a nyel­
vem högyln volt. De szöröncsó- 
tökre lenyeltem . Hanem any- 
nylt mondhatok — a megrázta 
az öklét, — többet föl ne biriz­
gáljátok bennem a szömyete- 
göt, mer Isten engöm, nem nye­
lőm le!

8 azzal elfordulva kacsintott

Rózáinak tágra nyílik a sze­
me . Hol az apjára néz, hol meg 
az emberére ...

Gabi tiltakozik:
— Nem igaz!
Az öreg megszegi a nyakát:
— Nem-e? Hiszen én magam 

voltam a látó-tan úja hz elébb, 
hogy a Julissal itt egyezköttél a 
közös kutnál!

E pillanatban csak fölütődík 
ám a kút kámvája mellől a szom 
széd menyecske fejkötője s át- 
kelepel:

— Egy ez köt tünk az Igaz! De 
mibe? Abba, hogy a Gabi mőny- 
nyőn a Rózái után. Biztattam.
Mög Is Ígérte, hogy mögy. Lá­
tom, hogy mög is tötte. Okos 
embör. Bizony, ha klgyelmed- 
nek Is volna egy csepp sütniva-j maga után, a kilincset a zá vár­
lója a süvege alatt, hát tovább | zatára csattantotta.

ba?
Rózái babrálgatva húzogatja 

a kötője szélét, miközben las­
san kipetyegi:

— ide ... Haza ... — Aztán 
sebesen hozzáteszi, mintegy' állna, mer Hyenkó má nincs

egyet úgy maga-magának, mi­
közben az uccaajtót behúzva

m■m - - -

szítja homlokára az okuláréját s 
úgy kérdi:

— Micsoda, Rózái ... ?
— Hát a Jányom — ropogtat­

ja a szót az öreg — akit az el­
múlt hetekben hozzákötött a 
Busa Gabihó!

— No ... ?
— Az az istennélkülvaló el­

verte a háztu!
A jegyző pillog s aztán azt 

mondja:
— Az hiba ...
— Hiba? ... — kapja el a 

szót az öreg. — Hiszen hacsak 
annyi volna!?

— Hát van több Is?
— Van ám! Az a cudar, a két 

látó szömömmel láttam, most 
mög a szomszéd mönyecskével 
egyezködik!

A jegyző értetlenél néz szét a 
levegőben:

— Mit tehetek én ebbe ... ? 
— Mit...? — ropogtatja a 

gazda a szót. — Hát elsőben Is 
húzza ki a nevüket abbu a 
nagy könyvből!

— Azt nem tehetem.
— Nem?
— Nem!
Az öregben egyre igényesebb 

tótágast áll az indulat s csak 
úgy csikorogja a fogai közül:

— De hajja-e ... ha össze­
kötötte, hát ódozza Is el ükét 
aszondom!

— Az a törvény elé tartozik. 
Az öreg dóré vpti az egyik 

csizmáját:
— llászen nizze, én éppen­

séggel azér gyűltem Ide!
— De a városi törvény elé ..

A bírósághoz!
András gazda rosszalólag rá- 

zogatta a fejét, 
benyit a — Hát akkó ez elég röndet- 

len beosztás! ügy köllene annak 
i gyűltem lönni, hogy ahun kötik, ott ógy- 

gyák \ 
v — Itt

— Asszonydolga!
De azt is odavetette egy füst 

alatt, hogy a rocska minden 
rendes háznál tisztán szokott 
állni.

Erre a Rózái vissza pattogott:
— Akinek nem tetszik, az 

mossa ki!
Erre a Gabi:
— Én vagyok az ur a háznál!
Amire Rózái a rocskát a föld­

höz vágta:
— Akkó hát fejjön kend!
No, ha a Gabi ezt lenyeli, hát 

akkor nem ember.
Nem nyelte le.
így történt. így. De ezt csak 

nem mondhatja el Így ... Most 
meg már késő. Fament. S ezóta 
már bizonyosan tülekedik Is a 
Gabivel ...

— Istenöm ... Istenöm!
Hirtelen kendőt kerit a nya­

kába s kiszalad a házból ...

Teknős Szilágyi Andris sietve 
halad végig a sikátoron. Útja 
ott vezet el a veje portája mel­
lett. Nem baj. Vezethet. 0 u- 
gyan nem lépi át többet a kü­
szöbét!

Hopp! Mintha a Rozii hang­
ja ...

Megtorpan. Betekint a kerí­
tésen. De bár ne tekintett vol­
na! Amit ott lát, az nem egy 
megcsuíolt lány apjának való 
panoráma! A közös kutnál a 
Gabi gyerek egyezkedik a szom­
széd menyecskével. Fogja a ke­
ikét, szorongatja ...

Hát Itt van a kutya eltemetve. 
Az öreg megtántorodik:

— Gyalázatosak!
S

;!
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Virágzó ipartelepek
Kanada jégmezőin?

zuhan

Ha a terv a gyakorlatban be- Észak-Kanadáhan s é- galomhoi, jtnely Immár az angol 
kézimunka-kedvelőket hl vonz- Népszerü a „magyar” YMCA 

Montrealbannének jégerőm üvek A titnkza- 
hever, telve a toe jégvilág tehát, ahol már 

kin- annyi kutató
a béri haladás fedőkében vértanú­

halált, néhány évtized múlva a 
megköonyitenék. A tervek sze- Föld egyik legnagyobb iparvidé- 
rint a közeljövőben elsősorban kévé alakulhat.

A “Manitoba Handicraft
A “Young Men's Christlan Alexander Iskola tornatermében

nagyban folyik a testedzés, sőt 
legújabban elsősegély-nyújtást 
és élet mentést Is tanulhatnak az 
üy tanfolyamra Jelentkezők, 

örömmel állapíthatjuk meg,

GuBd" Is képviseltette magát ex\ hogy a tu- bet.
alá a

Assoclation" 183 St Catherine 
Street Kast alatti székházában 
szorgalmas magyar munka fo­
lyik . Mint már említettük, több 
honfitársunk tanul angolul a
szakemberek vezetése alatt álló | hogy a montreali magyarság 
nyelvtanfolyamokon. 
ként kétszer tartanak órákatj a YMCA munkájából és amellett 
úgy a haladók, mint a kezdők: hogy hasznos Ismeretekre tesz

.szert és nemes szórakozással 
tölti Idejét, egyúttal öregbíti fa­
junk hírnevét Kanada legna­
gyobb városában, mely a 
gyáriakta telepek között Is első 
helyen áll.

értékesebb ;n vedelt az em- alkalommal s Mrs. England, vá­mfaléi lám Int Mrs. beunt nagy érdek­életben lebe- gyobb a vízfolyás magasság kü-gáta lődéssel vegyültek a magyartétlennek tartott dolgokon és lonbözete, annál nagyobb lesz a asszonyok közé s a Guüd érté­
kes kiállítási anyagából Is mu- 

*»> ! tattak be néhányat.
• regényírók kép- turbinában kifejtett erő.

megálla- 
felfedezésekke! és

t Hasonlóképen a gőzturbina 
erőkifejtését Is voltak épen az a 

: hőmérsékleti különbség szabja j 
j meg, ami a kazán és a sűrítő 

. , . , ... , között fönáll A kazánban gőz!nyon kutatás legképtelenebb el- feJ,Mik itárllnlik , turbinán, 
IsutmBudisaival. A tudomány forgásbe hozza, majd a süritő-

. , . ben lehűlés vízzé csapódik. Mi­
got én hallhatóvá a színeket, , hMokbell eltérés
meleggel hüt s átlátszóvá teszi

Heten-: mind leik bbeii veszi ki részétKülön ki kell emelnünk, hogy 
az Ifjabb nemzedék Is határo­
zott vonzódással figyeli ezeket a 
kézimunka-összejöveteleket úgy 
hogy a jelenlevők elhatározták. Pénteken este közérdekű elő-; 
hogy külön Ifjúsági csoportot adást*, mozgó- és áüófénykép- 
alakitanak, mely előreláthatólag bemutatók, szombaton este pe- 
szombat délutánonként igyek- dlg társas összejövetelek, tánc 
szik majd elsajátítani mindazt a és zene teszik élvezetessé a ta- 
hasznos ügyességet, amiért a gok életét. Szerda esténként az 
magyar asszonyokat méltán 
megcsodálják szerte a világon.

találmányokkal ejti bámulatba ELÁRULJA A SZÉPSÉG TITKÁT EGY 
HÍRES ANGOL SZÍNÉSZNŐ — SIKERREL 

MŰKÖDIK A W1N- 
NtPBGI KÉZIMUN­
KA KLUB —

a világot. A modern élet tele
van a technika és a tudomá- számára.

sszonyoknak
fénysugárrá változtatja a han- ma-

Végre egy Józan női hang a vagy annyi, ilyen vagy olyan vi­
tamint ennie! A sok rendszabály 
eredménye azután az éhezés. i 
Szerintem: ez a legnagyobb ó~ 
rültség.

— Ez a jelszó, hogy: diéta — 
nem Jelent ébhalált. Nem taná­
csos nekiindulni a napi munká­
nak teljesen üres gyomorral. 
Amikor reggel felkel az ember, a 
szervezet megnyugodott, friss, 
tehát a gyomor Is friss és — fi­
tos. Ami annyit jelent, hogy 

^ táplálékot kíván! Mi legyen a 
reggeli étlapja ... Lehetőleg 
gyümölcs, ám nem szabad meg­
vetni a halat, tojást sem — ha 
telik miből.

Szabad kávét és teát Is in­
nunk, csak nem túl sokat. A 
hideg vizet, miüt Italt, mindenek 
fölé kéll helyeznünk.

— Ami pedig a testgyakor- 
latot illeti a legjobb a séta! A nő 
táncoljon is, ez kitűnő testgya­
korlat és alkalmas arra, hogy 
kecsességet tanuljon, de ne tán­
col jqp éjfél után!

—. Végül — szerintem — a 
legfontosabb szépségtanács: ko­
rán feküdjünk le és legalább 8 
órát aludjunk! A szépség: he­
lyes és józan arány az egész é- 
letben.

a kazán éa a sűrítő között, an- szépségápolás terén! 
nál kedvezőbben dolgozik a olyan valaki mondta meg a 
gép. Innen van, hogy a kazán- véleményét, akinek hinni kell. 
bán forró, több száz fokos, túl-: Az illetőt Frances Daynek hlv- 
hevltett gőzt Igyekszenek fej-! ják. London neves s talán leg- 
leszteni, a sürttőt ellenben min-;8zebb színésznője, aki világié­
in módon hütik, hogy hőfoka! klntél, a szépség terén. 
minél alacsonyabb maradjon.

az átláthatatlan testeket. A leg­
újabb és legeDtépesztőbb ellen­
tét: a hideg, a jég. mint hajtó­
erő, mint a meleget adó, moz­
gást termelő villamos áram for­
rása.

Oláh György.
*

Tevékenykednek a wellandi 
reformátusok

A Nőszövetség legközelebbi 
kézimunka-összejövetelét szer­
dán, október 25-lkén tartja a 
Zimmerman-féle teremben (298 
Main St. emelet) este 8 órai 
kezdettel. Ez alkalomra nem­
csak szívesen lát a Nőszövetség 
minden kézimunka iránt érdek­
lődő magyar asszonyt, hanem 
kéri is, hogy a Handicraft Guild 
november 7-lkén, az Eaton áru­
ház 7-ik emeletén rendezendő 
kiállítására szánt gyűjteményü­
ket Is hozzák magukkal. Azo­
kat is szívesen látják, akiknek 
nincs módjukban a kézimunká- 
záshoz szükséges anyagot be­
szerezni, mert hiszen a Nőszö­
vetség diszelnöknője annyira 
szivén viseli a mozgalom sorsát, 
hogy ezekről máris gondosko­
dott.

Éknek a “képtelen” gondolat­
nak Barjot francia fizikus a szü­
lőapja, alti már esztendők óta 
hirdeti, hogy az emberiség e- 
gylk legsürgősebb feladata az 
északi és déli sarkvidék Iparosí­
tása. Közzétett számításai sze­
rint, melyeket a tudományos vi­
lágban most nagy érdeklődéssel 
tárgyalnak, semmi akadálya 
sincsen annak, hogy a Sarkok 
hidegével gépeket hajtsunk és 
hatalmas gyártelepeket rendez­
zünk be a végeláthatatlan hó- és 
jégstvatagokon.
A HŐMÉRSÉKLET KÜLÖNB­

SÉG AZ EMBER SZOLGÁ­
LATÁBAN

Frances Day, a "szőke csoda" 
habszerü, szinte átlátszó bőré­
vel, hajlékony, de nem törékeny 
karcsú, de nem fogyasztott a- 
takjával, élő példája a modern 
sportszépségnek.

— Ha egy mai nő -r- mondot­
ta — szó szerint vesz minden 
tanácsot, amit kap, akkor alig­
ha lesz ideje mással Is foglal­
kozni, mint önmagával. Jelsza­
vak serege üldözi és alig tudja 
megőrizni józan eszét, hogy va­
lóban szép lehessen.

— A szépség alapja — egész­
ség! Az egyszerű és legfonto­
sabb tanács a nő számára tehát: 
egészségét megőrizni! Az egész­
ség törvénye pedig nem mond­
hatja hogy éhezzünk, állandó Iz­
galomban és gyötrelemben él­
jünk!

— Kezdjük csak a reggeli tor 
nagyakorlattal. Ezeket általá­
nosságban ném lehet előimi. Az 
egyik nőnek ez a gyakorlat va­
ló, a másiknak — éppen az el­
lenkezője. Hogy ml kell neki 
azt mindenki maga érzi a leg­
jobban. A tornának nem sza­
bad —- kimerítőnek lennie s fá-

örömmel adjuk híveink a Prés 
bytertan Church kötelékébe tar­
tozó egyházunk barátai tudtá­
ra, hogy műkedvelő gárdánk 
Pajzoe Bertalan rendezése alatt 
október 22. -én, vasárnap este, a 
Református Otthonban szezon­
nyitó szlnelőadást tart. A darab 
egy szórakoztató 3 felvonásos 
vígjáték, "Egy kis senki", mely­
ben a gárda régi, tehetséges 
műkedvelői szerepelnek. Pajzos 
Bertalan, ki már évek óta szó­
rakoztatja színházi közönsé­
günket kitűnő alakításaival, 
szintén játszani fog.

Október 28-án, szombaton es­
te, Nőegyletünk álarcos bált 
rendez, szintén a Református 
Otthonban. A zenét fiatal hege­
dűművészünk, Takács Pista és 
bandája szolgáltatja. Erre a mu 
latságra tisztelettel meghívjuk 
a környék magyarságát Is.

A Nőegylet már hónapok ót* 
hirdetett nagy bazárját, novem­
ber 2, 3 és t.-én tartja a Refor­
mátus Otthonban. Az értékes 
nyereménytárgyak kihúzása az 
utolsó este, szombaton, 10-kor 
megy végbe. Mint a múltban, 
úgy most Is, a bazáron csakis 
értékes és használható tárgya­
kat sorsolunk ki. vagy adunk 
el. A közmondás azt tartja: 'Aki 
mer, az nyer*! Tehát ezen * ba­
záron is Inkább a merők 
hetnek majd.

Október 29-én úgy Wellandon 
mint Port Colborneban, az Is­
tentiszteletek reformációé Jelle­
gűek lesznek a reformáció ün­
nepe alkalmából. UJborl vrva- 
csoraosztás november 12.-én 
lesz. Wellandon délelőtt 9-kor, 
Port Colborneban délután fél 
2 órakor.

GÉPEKET HAJT A — HIDEG!
Ha már most — mondja a 

francia tudós — keresztül tud­
jak vinni, hogy a sűrítő hőmér­
séklete mélyen a fagypont alá 
kerüljön, akkor a kazánban is 
sokkal hidegebb gőzöket fej­
leszthetünk, hiszen csak a hő­
mérséklet különbség fontos. És 
ezen alapszik a nagyszabású 
sarkvidéki erőmű gondolata.

A sarki tengerek jelentős ré­
szét állandóan jég borltja. A 
Jég magábagyüjti a napsugara­
kat, úgyhogy az alatta lévő ten­
gervíz hőfoka állandóan fagy­
pont körüli. Viszont a jég fe- 

De hát hogyan lehet hideggel, lett, a szabad levegő, cscntfa- 
gépet hajtani? Hiszen ez ellen- gyasztóan hideg; átlagban 0 fok 
kezik a tudománynak azzal a té- Fahrenheit hőmérsékletű. Ez a 
telével, hogy hőenergia csak 
magas hőmérsékleten haszno­
sítható. Csak meleggel, például 
fofró gőzzel, vagy meleg levegő­
vel Járathatunk gépet, a hideg-' bogy a jégtakarón keresztül cső 
nek nincsen semmiféle gépet veket mélyeszt a tenger mele- 
mozgató hatása ... | gebb vizébe és fölszlvattyuzza

Barjot szerint azonban nem j egy kazánba. A kazán azonban 
Is szó szerint kell értelmezni a víz helyett egy “bután" nevű ve- 
dolgot. A helyzet valójában az, gyülettel van töltve, mely már 
hogy a gépezet két elkülönített fagypont alatt 20 fokon forr. a 
részében uralkodó hőmérséklet- 26-30 foknál melegebb víz hatá- 
különbség az, ami tulajdonkép- sára tehát szinte robbanássze- 
pen munkát végez. Ez bizony rtien megindul a gőzképződés, 
kissé nehezen érthető, de a föl- Ennyi az egész. Minél hide- 
találó egy közismert példával 
Igyekszik megvilágítani a hely­
zetet. Egy köbláb nyugvó víz­
tömegből édeskevés hasznunk 
van, de ha ugyanez a köbláb egy 
száz láb magas sziklafalról zu­
han alá a fal tövében fölállított

nyer-

BEKULDTE MAR
ELŐFIZETÉSÉT?!hőfok-különbség már elegendő 

arra, hogy gőzturbinákat hoz­
zon mogásba.

A feltaláló terve már most az.

ajánlotta másoknak is
LAPUNKAT? Nagy Ferenc lelkész.

A „Kanadai Magyar Újság” angol leckéi
MIRŐL AKAR OLVASNI ANGOL LECKÉT? — TUDASSA A SZERKESZTŐSÉGGEL!

Hau ár ju góing bek?
ÁJ em tu “bűt" máj vé 
Du ju miin ju vil "rájd di

Mint már jeleztük, a winnipe- 
gl “Magyar Nőszövetség" kézi­
munka-összejöveteleket rend-! How are you going back ?

. , , . . , ,, ezeresitett, melyek során a ma- I am to “beat" my way
radtsággal befejeződni Ez az r a8S2}Mlyok tehetségét i-; Do you mean you wlll “ride the 
orom és a frisseség gyakorlata. gyekszik a lehetőségek szerint rods"?
Nincs szükség a különböző test- gyümölc8Öztetnl. Az eszme élet I have to, nőt having any money 
mozgáso százaira, csupán any- „.valóságát ml sem bizonyltja Yes, railroad fares are too hlgh 
nyl hajlásra és lendületre a- jobban, mint hogy a múlt szer- I cannot affordveven the bús 

gebb a sarki levegő, annál job- mennyit a teBt maga megkíván. dAn Schefbeckné, Bérczy Sarol- And then there is no trans- 
ban dolgoznak a gépek s ezért Ezután következik a reggeli, ta diszelnöknő otthonában szép Continental system
mondhatjuk átvitt értelemben, helyesebben: a napi diéta első j számmal jelentek meg mindazok You may strike an occasional 
hogy a turbinákat a‘hideg* hajt- problémája. Itt mostanában be- akik lelkesednek a magyar nő , driver
ja. A helyes megállapítás azon- ledobtok egy szót a szegény nő egyik legnagyobb ékessége: a Yes, bút one Is never safe then 
bán az, hogy a hajtóerő volta-; életébe, amely megkeseríti az é- kézimunkázás iránt. Nemcsak You aren’t on the freight either

I reálisé that, bút “needs must” 
It is very unpleasant to "jumpiL 

in mlserable weatber

Hogyan megy vissza? • 
Majd ugróm ("ütöm az utat") 
Csak nem érti ez alatt, hogy te- 
hervonatra kapaszkodik? 
Kénytelen vagyok, nincs pénzem 
Igen, a vasúti jegy túl magas 
Még autóbuszra sem telik 
És akkor Is, nincs a földrészt

átszelő hálózat 
Néha akadhat alkalmi vezetőre 
Igen, de so’slncs biztonságban 
A tehervonaton sem különben 
Belátom ezt, de "szükség

törvényt bont" 
Nagyon kellemetlen “ugrani" 

pocsék időben

radsz"?
Aj hév tu, nat heving eni mani 
Jesz, rélród feersz ár tuu háj 
Áj kenat eford ivn dl basz 
End den deer iz nó trensz-

kantinentl szlsztem 
Ju mé sztrájk en akézsnl

drájvr
Jesz, bat van iz never széf den 
Ju ám’t an dl írét elder 
Aj rlelájz det, bat “nidsz maszt" 
It iz veri anpleznt tu dzsamp

in mizeribl vedr

képpen a napsugaraknak a ten- letét. Ezt, hogy — vitamin! Ma a régi tagok jelentek meg Ist- 
gervizben elraktározott höener- minden nő arról beszél, hogy j vánffy Zoltánné vezetésével, ha- 
giájától származik. ' szabad-e ezt vagy azt, ennyi a- nem újak Is csatlakoztak a moz-1

turbinára, már forgatni tudja 
azt és hasznos munkát Végez-
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CSÁBÍTÁS okozta a waynei
MAGYAR TRAGÉDIÁT

Tallózás a nagyvilágban minyban egéss hegységek tűn- Jet megállapodás, a> egyetért4* 
tek etetőid trióéról és a folyók helyreállott az egész vonalon. 
teljesen megváltoztatták med­
rüket. Húsz nap óta éreztek 
már kisebb rengéseket s hallot­
tak gyanús morajlásokat OOa- 
chea környékén, de csak e héten 
robbant ki a természet mindent 
elsöprő ereje.

PAKTUMOT KÖTÖTTEK DÉLEN — TOVÁBB 
FEGYVERKEZIK JAPÁN — FEL AKARTÁK
robbantani szt péthr templomát —

LÉTREJÖTT AZ OLAJ-BÉKE KELETEN
DÉL-AMERIKA államai közül nak megfelelő óriási összeggel 

nyolc háború-ellenes szövetség- marad el a bevételek mögött, a- 
re lépett október 10-én. A Nép- minek kizárólag a háborús ké- 
szövetség nagy örömujjongással szülöd és az oka. A kormány hó- 
tette tudomásul az aj i-éke-ok- napok óta elkeseredett küzdel- 
mány hírét, annak ellenére hogy met folytat a katonai pártokkal, 
PoBvia, mely tudvalevőleg több de azok tűzzel-vassal keresztül- 
ruint egy éve harcban áll Pára- erőszakolják a beruházásokat 
guayyal a Gran Chaco sivatag 
birtokáért, nem irta alá a szer­
ződést. Ugyancsak tlvoKartot- 
ták magukat Colombla, Ecuador 
ét Peru, míg Argentína, Brazí­
lia, Chile, Mexlco, Paraguay és 
Uruguay csatlakoztak a béke­
mozgalomhoz.

UKRAJNA, a részben Oroes- 
résaben Lengyelor­

szághoz csatolt terület lakossá­
ga teljes önállóságra törekszik 
— írja He irtot volt francia mi­
niszterelnök az "Agence Econo- 
vnique Flnanclére" hasábjain.
A moszkvai kormány vendége­
ként Ukrajnát bejáró francia 
államférfi megfigyelései szerint 
az éhínség most már nem pusz­
tít olyan mértékben, viszont az 
elszakadási törekvés Igen erős.

ÉVI $2 -ÉRT KÉTSZER KAPJA 
HETENKÉNT A LEGJOBB

HÍRSZOLGÁLATOT >

tudósítóink minden részletében feltarjak a ma­
gyar BANYASZ-TRAGÉDIA LEFOLYÁSÁT — ALBERTA AN­
GOL LAPJAI NEM MINDENBEN HŰEN TÜKRÖZTÉK VISSZA 

A BORZALMAS CSALÁDI DRAMA KÖRÜLMÉNYEIT
majd a Jewel bánya egyik sze­
neskocsijában felakasztotta ma­
gát Varga, kit őszintén sajnál 
az egész környék magyarsága. 
Kifejezetten ellenszenvesnek mu 
tatkozott azonban a hangulat a 
csábító ellen, kinek többen sze­
mére Is vetették bűnösségét, a- 
midőn az nem átallotta gyűj­
téssel zaklatni Ismerőseit —- ál­
dozatai fényesebb eltemetésére. 
Annál szigorúbban felróják Né­
meth viselkedését, miután állí­
tólag családja Is van az óhazá­
ban. — Varga Imréék a Csong- 
rád megyei Tompahátról, De- 
rekegyháza környékéről vándo­
roltak Kanadába, nem gondol­
ván, hogy a nagy útnak ilyen 

yiben feleségét többször szomorú lesz a vége ...
Street Nerth. kapta hűtlenségen s ez késztet- 

— Bevándorlást te végzetes tettére. Az angol
források, melyek alapján beszá­
moltunk a sajnálatos esemé­
nyekről, nem adták meg a szük­
séges felvilágosítást a gyilkos-’ 
ság hátterére vonatkozólag és 
Így mindeddig nem volt mó­
dunkban Varga szerencsétlen 
családi körülményeit vázolni.

Egy magát megnevezni nem 
óhajtó régi waynei előfizetőnk 
részletesen Ismerteti levelében 
a tragédia lefolyását és meg­
egyezik Fülöp Domonkossal és a 
brltlsh-columbiai Keremeosban 
lakó Borbély Péter olvasóink tu­
dósításával abban, hogy Németh 
József csábítása kergette gyil­
kosságba és halálba a magyar 
bányászt. Noha az épületesnek 
semmiképen sem mondható ese­
mények taglalása nem kívánko­
zik nyomdafesték alá, a köz­
óhajnak engedve közöljük az a- 
lábblakat:

Varga Imrét tisztességes em­
bernek Ismerte mindenki. Fele­
sége azonban szívesen hallga­
tott udvarlója szavára és midőn 
a férj Matlz József osoyoosl 
farmjára költözött British Co­
lumbiába, hogy a csábítótól el­
különítse asszonyát, Németh 
József levélben Calgaryba csal­
ta Vargánál. A feleségét rajon­
gásig szerető Varga mindezek 
ellenére visszavette házastársát, 
kivel tizenöt évet élt együtt, míg 
Wayne-re Is elkísérte a végzet.

A gyilkosság napján Varga 
éppen a postára gyalogolt, mi­
dőn egyik barátja figyelmeztet­
te, hogy Németh Ismét kísérti 
feleségét és Calgary ból Wayne- 
re érkezett. A feldúlt Idegzetű 
ember erre hazarohant s noha 
Németh megfigyelő bűntársat 
szerzett egy magyar személyé­
ben, mégis meglátta, amint a 
csábító otthonukat sietve el­
hagyta.

Ilyen előzmények után végez­
hetett aznap este asszonyával

Montreal Que.
HAftTMAN’S ÖUtionery “

um St. ~
A “Canadiaa Press" távirata 

alapján hetekkel ezelőtt hirt ad­
tunk Varga Imre végzetes tetté­
ről, mellyel elkeseredésében úgy 
feleségét, mint a saját életét ki­
oltotta. Miután a véres feleség- 
gyilkosság és önakasztás rész­
leteit még szeptember végén Is­
mertettük, ezúttal csupán az 
albertal magyar tragédia moz­
gató rugóit tárjuk fel. annál 
b Inkább, mintán a családi gyil­
kosság okainak alapos Ismerői­
től megbízható adatokat kap­
tunk az egész ügy hátterére vo­
natkozólag.

Eszerint a délalbertai ma­
gyarság rokonszenve teljesen a 
feleséggytikos mellé állott, a- 
menn

e
Irt te PERZSIA kibékült az ango­

lokkal és Így az Anglo-Persian 
Oü vállalat temét egyedül ural­
ja a gazdag perzslal nyersebj- 
kutakat. Az angol-perzsa össze­
köttetéseket az oroszok egy Idő­
ben nem nézték Jó szemmel, de 
mióta létrejött az uj angol-srov-

ALEX A. KELEN
HM Cttjr A ve.

I
KÍNA két bujdosó tábornoka 

került kézre október 18-lkán, a- 
mint éppen álruhában be akar­
tak jutni Pelplng főváros kapu­
ján. A rabló-hadsereget a Man- 
chukuóval szomszédos észak-U- 
nai tartományokban elhagyva, a 
két generálta haditörvényszék e- 
lött fog felelni tetteiért, melyek­
kel a japánok “rend-csináló" 
betöréseit részben előidézte.

CHERRY D. SZABÓ
14 Ostort* ta. Eset.

te

Toronto Ont.
VKRAINIAN BOOKSELLER8 

Mi Qsses St. Wsot.

Meghalt Zaharov, a hadiszer-náboh
s az angol Vlckers-munlclógyár-Egy név, amelyről mindenki 

hallott, egy ember, akiről na­
gyon kevesen tudtak valami bi­
zonyosat, ez volt Bari) Zaharov 
kinek halálhírét jelenti egy lon- 

OLASZORSZAG “örök váró- doni Uvlrat. Ebből tudjuk meg 
sá"-nak, Rómának egyik legét- hogy a pátriárkák korát érte el 
lékesebb műkincsét, a Szent Pé- Európa “rejtélyes embere”, 83 
térről elnevezett nagytemplomot évet élt. 1850-ben szüleiéit, 
még a nyár folyamán fel akarta származását orosz-görögnek 
robbantani három anarkto'a fi- mondja a vele foglalkozó Iroda- 
vér. Az olasz titkosrendőrség az lom. 
eddig szerencsésen bujdosó Bu- 
cigllonl testvéreket most elfog-

FRANC1AOU3ZÁGBÓL kúlö- 
nös vasúti szerencsétlenség híre 
érkezett- A Párta és Madrid kő­
sóit közlekedő vonat Spanyolor­
szágból jövet, közvetlenül a fran 
cta határ átlépése után egy bika 
csordával találkozott, amely » 
vonatot megtámadta. A moz­
dony nyolc bikát darabokra té­
pett s a heves összeütközés kö­
vetkeztében csaknem kisiklott. 
Mialatt az alkalmazottak a koré­

nak.
VKRAINIAN BOOK STORE

ZM Oeree St West

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED 
iwajs — *m j

A nagy hadiipari üzletekben 
éppúgy benne volt a keze, mint 
a világot behálózó kőolaj-érde­
keltségekben . Azonkívül egóas 
sereg nagybank ellenőrzésében ( 
részt vett. A háború alatt erő­
sen dolgozott az antant érdeké­
ben. Pártéban, Londonban, Pé- 
tervárott. a repülés elméletének 
művelésére egyetemi tanszéke­
ket alapított.

Egyes — ellenőrizhetetlen — 
hírforrások szerint néhai Károly 
király magyarországi trónfogla­
lási kísérletét Zaharov támogat­
ta anyagiakkal. Általában min­
dig titokzatosan szerepelt, csak 
nábobl vagyonának erejét sugá- 
roztatta a világ gépezetébe.

MEGINT MEGLINCSELTEK 
EGY NÉGERT

Az Egyesültek Maryland álla­
mában több mint ezer főnyi tö­
meg megtámadta Princess An-
ne városka börtönét és az egyik kekre tapadt véres tetemrészek 
néger foglyot elhurcolva egy kö- [eltakarításán foglalatoskodtak,

WK

tefl te kizjeeyzől Ogyvk.

Kitchener Ont.
8. JAROSZ

SZ4 KISZ Bt. West.
Hogy mesébe illő vagyonát 

hol, mikor és ml módon alapoz­
ta meg, azt senki sem tudja. 
Annyi bizonyos, hogy Zaharov 
életének nagy részén nyugat­
európai nagy vállalkozásaival a 
világpolitikának és világgazda­
ságnak irányító részese volt. 
Hírlik, hogy tulajdonosa volt fél 
Monté Carlonak, főrészvényese

— Folyóiratok. -• Szivarok. ta és törvény elé állítja. Allitó- 
zell tölgyfára kötötte. A feldü-; a felbőszült bikák újabb tárna- lag Páriából kapták utasítást és 
hödött csőcselék vezetőit letar- dósra csoportosultak és a vonat pénzt a gaztett elkövetésére. 
tóztatták. Vallomásukban elő- j képtelen volt nyomban teljes 
adták, hogy tudomást szereztek gőzzel útnak Indulni, hogy elke- 
a néger bűnéről és egy 81 éves, rülje az újabb összeütközést. 
magával tehetetlen öregasszony 
megtámadásáért határozták el 
magukat a népltéletre.

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO. 

Art. a CPR zzállodávzl 
körei a Main Streetliis.

PERU délamerikai államban 
Irtózatos földrengés pusztított 
október 18-án. Carabaya uagy- 

JAPÁN költségvetése előre- részt őserdőkkel borított tarto- 
láthatólag kb. 300 mIUló dollár-

MOLNÁR GYULA 
TW Main st. — -Home Cafe" Étterem 
te Mlllárd. a megyarek Ulilkoaó ko­

bra. — ÓhazaI Aruk. dohíny.

Karácsony
AZ ÓHAZÁBAN

GEORGE SZABÓ 
171 Mais Street, 

PínakSldteek. hajójegyek, 
bevándorlási engedélyek

Melville Sask.
SÍPOS GYÖRGY Tttlts* a karácsonyi ünnepeket az óhazában ör­

vendező családja és a régi barátok körében. — 
Vegyen részt a KARÁCSONYI kirándulásunkban, 

amelyet Hamburgon át rendezünk.

• Markellel esőmben.

Lethbridge Alta. eSZARKA JÓZSEF
404 — 4tb A ve. South 

Flfk te elgarettadohiny. bOvely te 
papír la kapbatd.

Edmonton Aha.
LUKACS LAJOS

10C18—Mtb Bt.
Telepíttet Iroda — PénikÓidéi — 

Hajójegyek — Bevándorlás ügyek

Indulá> New Yerkbél a következő kajákkal

ALBERT BALLIN DEC. 9 
ST. L0UIS DECEMBER 12

Az utasok gyors továbbutazása Hamburgból Ma­
gyarországba tapasztalt vezetők felügyelete alatt. 

Elsőrangú HAPAG-konyha és kiszolgálás
Visszautazás! engedélyért és más Információkért 

forduljon bármely ügynökünkhöz, vagy

$

HAMBURG-AMERICAN UNE
673 MAIN ST., WINNIPEG

•UPINA STORE 
A magyarok vásárló helye, ahol 

léle élelmiaaert, bolt va 
ruhát te cipót a legjobb 

kivitelben éa legjutányoaebb ár­
ért megvehet. Minden héten 

k tárnáit Ae.
•UPINA MERCANTILE 

230—13 Street North 
LETHBRIDGE, Aha.

JÁNOSD R U M A RSIR ADlAMANTH TITKA

életkort lehetett volna feltételezni, ha ezeket a redőket az Ifjan 
maradt lelkierőtől sugárzó szemel meg nem hazudtolják.

Az érkező szokatlan melegséggel szorította meg Tycho 
kezét és komoly, kimértsége által Is ünnepélyesnek mondható 
hangon Így kezdé:

— Tegyen le ama szándékáról uram, hogy — mint ké­
szül — bemutatkozzék. Előbb beszéljünk úgy, mint teljesen Is­
meretlenek ; majd meglátjuk, hogy mint jóbarátok fogunk-e el­
válni!

Hazaszöktyn. Atyám súlyos vezeklést rótt reám, mielőtt 
társaságába fogadott. De csak a büntetést szenvedtem, az a seb 
nem tűnt el szemeim elől. Mihelyt kissé csillapultak a lázadás iz­
galmai, megint messzire elkóboroltam az erdőkben, lesni a kék­
szárnyú nagy lepkéket, melyeket egykor az ő szőke hajába tűz­
tem volt. De nem fogtam el egyet sem, sem kékszárnyú lepkét, 
sem az Izzótestü, zöldragyog ás u lámpahordót, melynek fénye e- 
rősebb a Déli Kereszt legfényesebb csillagáénál.

ögy napon, fegyverrel a vállamon, a Comewtne iszapos 
partjain barangoltam. A megáradt, lassan mozgó folyóvizet a 
moszatok süni fonadéka fedte, melyek egybenőni látszottak a 
part növényzetével. Nagyon gyakorlott szemmel kellett bírnia 
annak, aki ki tudta venni, hogy hol végződik a talaj s hol kezdő­
dik az alattomos gyepszőnyeg, melyről az aki elég vigyázatlan 
volt arra lépni, többé meg nem szabadulhat.

Figyelmemet teljesen lekötötte egy gyönyörűen fejlett 
lámpahordó és dacolva a veszéllyel merészen behatoltam az Ingó 
talajon, melynek egyik fücsomóján pihent a világoszöld, levél- 
szerüleg szépen erezett szárnyaival az érdekes rovar.

E pillanatban rémséges ordítás reszkettélé meg a levegőt, 
melytől a hibiskus-tenger sűrűjéből ijedten rebbentek fel a vízi- 
madarak ezrei. Hirtelen körülnéztem s Íme, a Comewtne túlsó 
partján szörnyű jelenet tárult szemem elé,, melynek vadsága 
megmerevítő érzékeimet. Egy gorilla küzdött ott halálharcot 
egy ldomUJan alligátorral. Az erdő és a víz két réme találkozott 
össze a rettenetes küzdelemben.

"Eveken
szenvedtem és ei az állapot annyira 
rosszabbodott, hogy már aludni 
tudtam tóbbé. Egy próbaüveg. a Fór 

í al félé Alpenkrauterból könnyített rnj- 
1 tam és tovább folytatván haaztiáiatA*. 
I bátran állíthatom, hogy most tgaián 
Jól éraem magamat." Ext. Írja Mrs 

| J. Custafson, Canby-ból. Mann Jóté­
konyan befolyásolván as emésztést és 
eltávolítást, es Idd által kipróbált, te 
gyógytfivekból készült orvosság előse­
gíti az ép és egészséges test felépíté­
sét. A Fornl-féte Alpenkrauter drogle

1

— Azzal tisztában voltam már akkor, amikor Idejöttem.
— Köszönöm; majd elválik. Mindenekelőtt üdvözlöm önt 

uram és kérem foglaljon helyet, mert bármennyire szerencsém­
nek tartom te nagyra becsült társaságát, egy negyedóránál to­
vább nincs módónban azt élvezhetni.

— Talán azt Is meg lehet rövidíteni, ha úgy kívánná.
— Hogy én mit kívánok Uram, annak megvitatására • 

perc nem alkalmas. De kémem kell önt, hogy az első szót szí­
veskedjék nekem átengedni. önt ugyebár a hirdetés hozta Ide?

,— Igen, de csak közvetve.
— Közvetve? Ha nem veszi zokon, úgy elárulom, hogy 

megfigyeltem azt a szívósságát, mellyel ide behatolt, ahová csak 
igen kevesen jutottak. És ebből a következetes kitartásból Ítél­
ve, önnek közvetien okai lehetnek a velem való találkozásra, 
ami — megvallom — nagyon hízelgő reám nézve, de még Jobban 
szeretném, ha előbbi szavalt kimagyarázva hallanám

— Világért se merném korlátozni ama előjogában, hogy 
miként azt kijelenteni Is méltóztatott — az első szót magának 
tartja fenn. Szives engedelmével tehát majd csak utólag leszek 
bátor kifejteni a saját álláspontomat.

A Rejtelmes megütközéssel tekintett a beszélőre. Tekin­
tetével Igyekezett annak leikébe hatolni, de Tycbo hirtelen olyan 
Jámbor arculatot öltött, mint a legegyügyübb nyárspolgár.

A Rejtelmes némi lehangoltsággal felelt:
— Megvallom, az ön szokatlan modora arra a feltevésre 

Jogosított, hogy végre ... De térjünk a tárgyra, ön bizonyára 
• sok oly dolgot tapasztalt portámon belül, amit odakünn rendkí­

vülinek mondanak. Ha képes volt e rendidvüllségeket megszok­
ni, akkor komolyan tárgyalhatunk, feltéve, hogy eredeti szándé­
kát az Itt látottak nem másították meg ...

— 61 —

kopható Csakis külön he­
lyt ügynek ók árusítják. Ha a 
Hódságában még nincs belylügynök.

A MAGYAROK FÉNYKÉPÉSZE e a jt.MAGYAR

a montrealiak favorttja Kapba-MSZiTl s LEGJOBB fényképeket 
Jótállás mellett. Képeket

la nagyit, útlevél-képeket vi­
tai postai rendelésre la.tó

Kanada bármely részébe 31-ért 
4 fontot szállítunk ebből * finom

zsíros magyar sajtból.
H.V. CLARKÉ MONTREAL CHEESE SUPPLY.. 4th Art. 8.

Fbone: 3010 
LETHBRIDGE, Alta. MONTREAL, QUE.

A gorilla szereti a vízi madarak tojásait megdézsmáln! 
egyrészt azért, mert azok tartalmasabbak, mint az erdő madaraié, 
másrészt, mert ezek rendszerint függő fészket készítenek s azt 
gyengébb ágakra függesztik, melyhez a majom hozzá nem fér­
het. Most azonban vigyázatlan volt. A gyepszőnyeg beszakadt 
alatta s az ólálkodó alligátor bekapta a majom egyik hátsó lá­
bát, nagy erővel vonszolván azt a víz alá.

A majom
HANGSZEREKOrvosságok a

fájdalmában irtózatos ütéseket mért 
a szörnyeteg fejére, melynek dübörgő hangjától valósággal dör­
gő visszhangot keltett az erdő. De a csapások el sem kábították 
az alligátort, ellenben páncélos farkával iszonyú erővel sújtott a 
gorillára három-négy Ízben, melynek zúzó ereje alatt a majom

DGVO
njnk és kljét.a

m re* ale‘*1
HEADLEY Co

J.G. HARPER
THE! CONSERVATORY sf

iátszott.. 8. s
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Kenneth MacLaren & Co. Ltd.
FOREIGN EXCHANGE DEPARTMENT

255 BAY STREET TORONTO, ONT.
A legkitűnőbb közvetlen kapcsolat Magyarországgal. Aranypengő kifize­
tések a legmagasabb napi árfolyamon. Küldések TÁVIRATI, RÁDIÓ vagy 
POSTA utján. — Címzett által sajátkezűig aláirt nyugtát küldünk önnek 
a pénz kifizetéséről. — Kérjen azonnal pénzküldési ivet s felvilágosítást.

NAGYOBB ÖSSZEGEK ÁTUTALÁSÁNÁL ÁRENGEDMÉNY! 
Küldések: Rumániába, Cseh-Slovákiába, Jugo-Sláviába, Ausztriába stb. 

GYORS. PONTOS ÉS OLCSÓ SZOLGALAT

ÍRJON MAGYARUL
Az Észak-Ontarlóban tartózkodó ügyfeleink rendelkezésére, KIRKLAND 

LAKÉ. Ont.-i irodánk áll, melynek elme:
P.O. BOX: 305 KIRKLAND LAKÉ, ONT.

IRODÁK:
KIRKLAND LAKÉ, ONT.

AMSTERDAM.
BÉRŰN

HAMBURG

NEW YORK, N.Y.
BUFFALO, N.Y.
ROCHBSTEUt, N.Y.
CHICAGO, ILL.

A közeljövőben az alanti városokban nyílnak meg irodáink: 
BUDAPEST, PRÁGA, BUKAREST, WIEN

NEW YORKBÓL 
BUDAPESTIG 
-ÉS VISSZA — 

HARMADIK OSZTÁLYON
$166

RUHA ÜZLET Magyarok ruha
űzi teAHOL MINDENFÉLE férOruhát

FznrmvHXK nagy válasz,
TIKBAN A LEÓ ALACSONYABB 

ÁRBAN KAPHATÓK
PR0GRESS OOTHING STORE

114—Stb St. 8. 
LETHBRIDGE. Alta.

te cipót vásárolhat te becawáteM

I8AC EXCHANGE STORE
413—%tb St. 8.

•- LETHBRIDGE, Alta

FIGYELEM!
mtOÜJITOTT ÉLŐIN te SVÁJCI 
órák 13-17-31 te 7 köves elérke­
zettel JótAUAaeal eladók 13 66-töt

97.66-ta darabonként. írjon 
BStfjvul.

JOHN R. PISKO
ÉKSZERÉSZ

McFOrtand Bldg.. 4tb Art. 8. 
LETHBRIDGE. Alté.

FARMOK
Ootöaött ée öntöeée nélkül, fi­
nom épületekkel cukorrépa kon­
tráknál ellátott földek, kévéé le­
fizetéssel e Jó feltétel mellett el­

adók Lelhbridge-hez kösd. 
Érdeklődjék magyarul.

N. B PEAT A COMPANY 
Reyel Bank Bulldlng

LETHBRIDGE, Alta.

éIüí
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LKJOET AZ ÓHAZA AKÁR ÉDESANYÁNK, AKÁR MOSTOHÁNK, DE MÉGIS CSAK A MI BGTRTLEN — SZÜLÖFÖLDCN1C«. Winnipeg, Mán. 1933 okt 10.
*

\ k( x X x\ -CSONKA MAGYARORSZÁQ 

NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAGYARORSZAO 

MENNYORSZÁG!-

!

ÚGY HÍVE, óh MAGYAR r

&E* i.
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
lOm (IMF: OTaEDC* SÁNDOR VOCA IS. IV. S. S7

Békét revíziót! MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?Az aj amerikai ,, felfedezés” —

régi magyar népszokás!
Mint szenzációt jelentik, hogy te végezd, 

az Egyesült Államok fővárosa. * reéeptet az évkönyvvel e- 
Washlngton közelében egy!8*™ eljuttatták a Virginia ál- 
1782-ben kiadott évkönyvet to->mbeH Wakefleldbp. Washlng- 
láltak. amely kopasz férfiak- ,ton szülővárosába és az ottani 
nak hajzatuk visszanyerésére a mámban helyezték el. ami
következő tanácsot adja: végy tehet mond»nl- tullott me8" 
egy tej vöröshagymát és azzal **<*M*»e nem te olyan tul- 
dörzsöld felbőrödet addig, a- 84808 ré8en megjelent könyv- 
mlg kivörösödik Utána végy nek 8 *bbto W "H™ ^P1" 
mézet és azzal folytasd a dör- nek, amelyet a falusi magyar 
zsölés. A kezelést reggel és es- asszonyok régebben Ismernek,

mint a híres-nevezetes könyv.
A vöröshagyma mint kuruzs­

ló szer és a méz, mint a dör-
fköztemTrtekör óliazaí Vakmerő és ügyes betörők a szegedi törvényszék épttleté-

népkörökben. Tehát minden ben heh.yak . jl^.bhygl elnök beteö srohállha . ott a Ny ,
különösebb szenzációt nélkü- m,od*rnfb e“'““Ök*f1 bAr°m megtorták a pAncéU.ek-
Uw „ rév! recent főkénn azért í A rendSr8é8 körülfogta az egész épületet, padlástól ptn- Ilo, a régi recept, főképp “ért ^ itkuUtta a paloUt * még M éjjel nagy nMxlkt tartott -
te, mert az elmúlt százötven év eredménytelenül. A betörők zsákmánya körülbelül 300 pengő 
alatt senkinek sem nőtt ki tő- j készpénz volt. 
le a haja. Már pedig, ha mú­
zeummal tisztelik meg most, 
ezt a csekélységet joggal elvár­
hatták volna tőle a kopaszok.

Gömbös miniszterelnök nagy-■ Magyarország nagy történelmi 
mondott ’események előestéjét éh. A ma­

gazda- gyár nap ismét felkelőben van a 
•ági bajunknak az Igazságtalan a Jövőt meg fogja világítani. A 
béke az oka ás ezért a vezetés magyar nem kiskorú nemzet és 
alatt álló kormány programja nem akar másodrendű nemzet 
békés eszközökkel megteremte- se lenni. A nagy csapásban ls 
ni a béke revízióját. A nackma- az ország erőssége, hogy a Du- 

sza bad más álla- namedence közepén áll, népe dől 
mot másolnia. Magyarország gozik és — remél! 
önállóságának első teltétele az. 
hogy magyar legyen és az a po­
litika, amit idegenből átplántál­
nak. nem lehet az ország szá­
mára előnyős.

Az állások betöltésénél a rá­
termettség legyen az irányadó s 
akiknek tarisznyájában nincs 
más, mint a társadalmi rend 

U vagy a felekezeti kérdés meg- 
bolygatása, álljanak félre, mert 
tűzzel játszani csak a gyerek­
nek szokás.

Diktatúrát semmi körülmé­
nyek között sem akar Gömbös 
Gyula. Olyan politikai rendszer 
kiépítésére törekszik, amelynek 
keretében a közvélemény által FIGYELJE A CIMSZALAGOT— 
tárgyilagosan ellenőrzött törvé-j ÍRJON BE KÖLTSÉGÜNKRE, 
nyes akarat érvényre juthat. HA TÉVEDÉSRŐL VOLNA SZÓ

CSONGRÁO MEGYE

CÖMÖR MEGYE
A rozsnyól vasércgyár nagynehezen engedélyt kapott Prá­

gától, hogy Magyarországból behozott bizonyos mennyiségű bú­
za és liszt ellenében, oda vasércet szállíthasson. Bt a csereüzlet 
júliusig zavartalanul folyt. A cseh gabonaérdekeltség most ezt 
a cserekereskedelmet beszüntette. A vállalat Így nem képes mun 
kásáit fizetni. A cseheknek ez az Intézkedése te világosan mu­
tatja, hogy a trianoni határ milyen egységes termelő és fogyasz­
tó területet vágott ketté, Ha Prága nem adja vissza a vasérc­
gyár behozatali és kiviteli engedélyét, akkor előáll az a veszede­
lem, hogy a rozsnyól gyár kénytelen lesz üzemét beszüntetni. 
Ez pedig azt jelenti, hogy ezerkétszáz munkáscsalád marad ke­
nyér nélkül.

HATVANEZER mázsa, azaz
mintegy negyedmillió bushel ma 
gyár rozsot vásárolt a “nedves" 
Egyesült Államok 
gyártásra! Az amerikai alkohol­
tilalom felfüggesztésének első 
következményét most 
meg a magyar gazda. A rozs a 
Dunán megy le Brailába és on­
nan már amerikai hajó viszi a 
new-yorki kikötőbe.

I whisky

érezte Hárem teljes Ot tettes

PokerHaodl
kártyáért

Poker Hands 
— kártyáért

\
U »'
I •TIZEDIK ÉVE ÖNZETLENÜL 

SZOLGÁLJUK A KANADAI 
MAGYARSÁG ÜGYÉT —

TARTSON ÖN IS VELÜNK!

JASZ-NAGYKUN-SZOLNOK MEGYE 
A karcagi szentmihálynapl országos vásáron mindenben 

nagy volt a kínálat és Igen kevés a kereslet. 22-26 pengőt, mint­
egy $6.60-et adtak egy borjúért, a Jó vágómarha kilójáért pe­
dig mindössze 32 fillért, azaz fontra átszámítva kb. 4 centet fi­
zettek .

a

I öt teljes 
sorosat 

Póker Hands 
kártyáért

Egy teljesr Poker Hands 
kártyáért

KOLOZS MEGYE
A görgyfalvl ut szabályozása közben a földmunkások egy 

római slroltárra bukkantak. A római korabeli lelet mellett egy 
Herkules-szobrocska feküdt. A szobor feje hiányzik. A kolozs­
vári múzeumba szállították és megvizsgálták a leleteket, amelye­
ket régészeti szempontból nagyjelentőségűnek mondanak. As 
oltár valószínűleg egy katonai tömegsír felett állt.

KARÁCSONYI
TÁRSASAUTAZAS AZ ÓHAZÁBA

/■

Mr. E. Wasylyehen, a Cunard 
Llne Winnipeg! iroda 

alkalmazottjának személyes 
vezetése alatt.

Indulás Montreálból,
1933, November 34.—én. 

a nagy és modem
“AURANIA”

hajön, Havre és Londonba.
A társasutazáson résztvevők 
gyors és egyenes összeköttetéssel 
utazhatnak rendeltetési helyük­
re.
A Cunard Llne figyelmébe a- 
jánlja hírneves, pontos és udva­
rias szolgálatát, kényelmes har­
madosztályú kabinjait és kitűnő 

ellátását az SS Aura - 
külön szórakoztatásá­

ról te gondoskodva lesz.
Olcsó tengeri-jegy árak. 

Tóiéból felei légosi Iáéért írjon A második karácsonyi társasu- 
anyanyelvén és ml ktezeéfte- ‘“AbHaHtoNM Indul December 

9.—én az SS Ausonla hajóval.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
A kiskunhalasi szőlőkben az Idén másodszor ls virágzás­

ba borultak az almafák. Ilyen méretű másod virágzás 1896 óta 
nem fordult elő Halason. Az érdekes jelenségből a gazdák szép 

Inak.

Egy teljes sorosat 
X Poker Hands 
\\ kártyáért

Tis teljes sorosat
Poker Hands 
kártyáért Két teljes 

sorosat
Négy teljes 

sorosat 
Poker Hands Pok" Hands 

kártyáért

és hosSZtJ őszt jóso
kártyáért SÁROS MEGYE

A cseh megszállott területre eső Tarkő községben tűz tá­
madt, amely tíz lakóházat és tizenegy gazdasági épületet elham­
vasztott. Harminc ember hajléktalanná vált.

SOMOGY MEGYE
Az lharosberényl vadaskertben egy fiatal 23 kilós serge- 

bakot lőttek. A hozzáértők érthetetlennek tartják, honnan ke­
rült a Somogybán soha nem látott vad az lharosberényl kertbe.

VAS MEGYE
Vas megyének Veszprém felé eső részén, a Sághegy aljá­

ban terül el Alsóság. A község szorgalmas népe tanítójuk vezeté­
sével szavalókórusba tömörült, hogy a Sághegyen épülő Triano­
ni Emlékkereszt javára rendezendő ünnepségeken szerepelve an­
nak építési költségeihez hozzájáruljon. A kétszáz főnyi szavaló­
kórus legutóbb Celldömölkön szerepelt. A felvonulás felejthetet­
len látványt nyújtott: hetven díszesen öltözött magjhrruhás 
leány és asszony és napégette arcú lelkes magyar férfi vohult fel 
az ünnepségre A közönség lelkesedéssel hallgatta, amikor a kó­
rus elszavalta első számát, Szabály Dezső Igazgató-tanító “Nemi 
Nem! Soha!” elmü szavalókórusát és a ‘Magyar akarat” cimtt 
szavalókórust. Az alsósági szavalókórus az egész magyar föld- 
mlvességnek büszkeségére vélt.

Minden Csomag

TŰRHET FINE CUT CIGARETTADOHÁNNYAL
GYÖNYÖRŰ AJÁNDÉKOKRA JOGOSÍTÓ, ÚGYNEVEZETT

POKER HANDS
és bőséges 
nián, ahol KÁRTYÁKAT ADUNK AJÁNDÉKBA — KÉRJE MEG BARATAIT IS, 

HOGY GYŰJTSÉK EZEKET

Kérje meg e kereskedőt, hogy mutassa meg azon cikkek jegyzékét, melyeket 
“Poker Hands" kártyákért Ingyen megkaphat. Ezen kártyákat minden 

TURRET FINE CUT dohány-csomagban megtalálhatja.

A TURRET FINE CUT cigaretta dohányt válogatott levelekből készítik. Ezt 
a finom, Ízletes, gyenge dohányt ön le élvezheti te legalább 50 cigarettát 

sodorhat minden 20 centes csomagból.
Önnek, vagy pedig forduljon 
• legközelebbi ha jóeögynftk-CUNARD

Montraal Toronto Wlnnlrxo Vancouver GYŰJTSE A “POKER HANDS” KÁRTYÁKAThűt.

Apróhirdetések 
előre fizetendők

GABONA - TŐZSDE
BÚZA — 3 centtel emelkedett

No 1 67 cent; No 2 54 c; No 3 61 ej 
No 4 60 c, No 5 47 cent.
ZAB — 1 centtel emelkedett

No 2 CW 28 cent. No 4 CW 25 cent 
ARPA — 1 centtel emelkedett

No 2 CW 21 cent. No 4 CW SOceot 
*-EN — 6 centtel emelkedett 

No 1 CW 31.22 No 2 CW 31.13 
ROZS — 2 centtel emelkedett

No 1 CW 37 cent; No 3 CW 34 e. 1

SIR ADAMANTH TITKA JÁNOSD R U M A R

— Biztosítom önt Uram, hegy azóta még élénkebben él
bennem a vágy ...

— Szolgálatára állok, bár p.em térhetek ki ama kényszer 
elöl, hogy egy kérelemmel ne terheljem. Kérem ugyanis, hogy 
egy negyedórán át szíveskedjék osztatlan figyelmével megaján­
dékozni.

egkleebb hirdette 50 oent. Héremgot 32 mérföld választotta el.) Első találkozásunk véletlen volt, 
később előre megbeszélt. Naphosszat leselkedtem egy-egy kék­
szárnyú lepkére, melyet szőke hajába tűztem azután.

Mikor a leghosszabb napok beálltak, atyámmal átlátogat- 
tunk a leány szüleihez és én a leányt eljegyeztem.

A cukornád-munkálatok szünetelésére tűztük ki az eskü­
vőt, az pedig közeledett. Mihelyt szerét tehettem, átloptam ma­
gamat menyasszonyomhoz, akit életemnél jobban szerettem.

Egy Ily alkalommal hiába kurjongattam messziről — sző­
ke haja nem cslllámlott fel a dombon. Mikor hozzájuk értem, 
anyja könnyezve fogadott:

— Dórinkat nem látjuk többé. Elvitte a jaguár.
Kétségbeesésem őrjöngésbe fűlt. Megtudtam, hogy báty­

jával járt az erdőben és a legravaszabb fenevad áldozatául esett. 
őrültségemben a bátyját kerestem halálra. De az messze járt. 
Erőszakkal hucoltak haza. Atyámat ls megrendítette a hír, de 
istenfélő ember lévén, vigasztalni kezdett:

— Látod fiam! Két éves voltál akkor, húgod meg csecs­
szopó, midőn édesanyádat a dagály sodorta le a halászbárkáról. 
Mégsem szálltam perbe az Úrral. Elsirattam a halottat. Téged 
is meggyógyít az idő.

De nem gyógyított meg. Egy éjjel kiszöktem és felkeres­
tem Dartnka bátyját s agyonvertem, mert azt hittem, az ő gyá­
vaságán vesztettem el Darinkát. A halálos küzdelemben ruháza­
tunk lerongoylódott, de azt a rettenetes sebet a vállán csak ak­
kor láttam meg, mikor a hullát a folyóhoz cipeltem. Az a rette­
netes seb pedig a jaguár irtózatos karmaitól eredt. Akkor lát­
tam be, hogy igaztalanul öltem meg azt, aki bátran küzdött az 
én Darinkámért. És az a seb kikergetett a vadonba. Ott bo­
lyongtam, míg az alacsony életösztön emberek közé nem vert. 
De nem hazatértem, hanem a tizedik határba. Szolgának szegőd­
tem, mert szökevénynek hazudtam magamat. Olyan te volt sor­
som. A megaláztatás, nélkülözés minden nemét végigszenved­
tem, nem tudva arról, hogy Dartnka atyja vérbosszút akart áll­
ni atyámon, de ennek fegyvere alatt elesett.

Lassanként híre ment a négerek és bennszülöttek lázadá­
sának. Ha már átkozotton hullok te el — gondoltam — hulljak 
el az apai ház küszöbének védelmében.
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•rí Irtaiéi HA KBMJt be Mem*

ELADÓ farmok. 56 hold $1000. 40 
hold $300, 160 hold $200, 155 hold $800, 
160 hold. $700, 103 hold $600, a fenti 
farmok bármelyikét megveheti $100- 
tól $300 készpénzzel. Könnyű részlet­
re. Jó barna agyag; megterem min­
den, mint az óhazában. Jöjjön és Ír­
jon azonnal az alábbi címre: John De­
meter BOX: 76 Stratton, Ont

— Szóljon uram. Biztos lehet feszült figyelmem felöl.
— Nos tehát, — én hollandi születésű vagyok. ön fog 

emlékezni arra, hogy a múlt század utolsó harmadában hollandi 
Guineában, melyet honfitársaim Surlnamnak neveznek — a 
rabszolgák fellázadtok » az angolok segélyével lerázták maguk­
ról a rabság bilincselt.

B tény által ezernyi begyakorlott munkáskezet veszített a 
gyarmat s e miatt kipusztultak a gyönyörű gyapot- és kávétele­
pek. Az te Igaz, hogy a felszabadult négerek te elvesztették a 
kenyérkeresetet s most azon a ponton állanak, hogy teljesen el­
vesszenek s nélkülözés és s haladó kultúra nyomása alatt; de ez 
nem tartozik Ide, valaminthogy kevés vigaszt nyújtott ez a tudat 
nagybátyámnak te, aki telepeinek elpusztulásával koldusbotra 
jutott és amsterdaml rokonaitól kért segedelmet.

A rokonok közt atyám volt a legtehetősebb, mert neki a 
tengerparton cölöpökön lebegő háza volt, amelyből dagály Ide­
jén gazdagon halászhatott és jócskán gyűjtött a perselybe te.

Egy napon atyám e házacskát eladta, de a pénzt nem 
küldte el testvérbátyjának, mert azt mondta: dolgos kéz kell oda, 
nem ezüst. Ehelyett velem és húgommal felült a hajóra a neki­
vágott Dél-Amerika nyugati partjainak, egy ismeretlen világba. 
Ismeretlen jövő elé. Én ekkor hét éves voltom, húgom öt; de az 
nem sokáig tartotta ki az egyenlítő gyilkos szélsőségeit s két év 
múlva meghalt

Nekem, ki addig nem láttam mást, mint a magas partok­
kal védett, szabályos csatornákkal keresztül-kasul hasogatott 

— nagyon megtetszett az élet s messzire elcsa- 
az öregek telepeitől, melyeket Jövedelmező cukomád-

* ÁLLAT - VÁSÁR
VAGO-MARHA (változatlan)

Jé 2.50 — IW 
1 75 — 2 ÍS46-7

BIKA (viltozatlen)
NÖ3ÜLCS céljából szeretnék megis­
merkedni egy 35—45 év közötti növel. 
48 éve* bányamunkás vagyok. Testi 
bibe nem akadály, némi hozomány 
szükséges, melyet üzletbe fektethet­
nénk. Leveleket a kiadóhivatalba ké­
rek “Albertat bányász" jeligére. 45-8

Jó 1.25
Silány .....................

ÖKÖR (változatlan)
1.00

Jé 1.75 — 
1.00 — 

1.50 —
Silány
Jé
Közepes 

SERTÉS (36 centtel szett)
Válogatott ......................  .........
Nehéz ...........................................
Könnyű ...............................
No. 1. köca...............................
No. 2. koca ...............................

1.25

SZÉTSZÓRT VÉREINKET EZ 
AZ ÚJSÁG FORRASZTJA

EGYBE AZ IDEGENBEN!

KÜLDJÖN BE 31.004 és ml annak el- 
önében bérmeetve küldünk Ónnak 3

BÁRÁNY (változatlan)
Jé 4.76 — 

3.60 —-ecet importált ModJano Club e4*a Silány
BIRKA (változatlan)

rottasnplrt. Vagy 3100-órt kárment­
es küldünk agy lent kOlOnleseeeo

1.26JdÓnomra vásott dzarettadohányt. a> 
fagy durvára vágott ptpardohányt 0.76 —Silány

továbbá 61-ért bérmentve küldünk I
PÉNZ-PIACkavart

■yen levetne dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 424 -8th A ve. Beát 
CALGARY, Alts. —

(A Canadlan Press okt. 201 Jelentése)
Amerikai dollár, vételnél___ 61.01*
Angol font_____
Magyar Pengd
Cseh korona------
Jugo dinár_____
Román len_____

------- 64.6b
16.66 eset 
.4.66 cent

be.
OLVASÓINK VAGYAT TELJE­
SÍTETTÜK, HIRDETŐINK ÜZ­
LETFORGALMAT NÖVELTÜK 
A HETI KÉTSZERI MEGJELE­
NÉSSEL. JÁR ÖNNEK A LAP?

alatt s ifjúságomat ls
< -------- 1.11 cent |

_____ —.66 oent
Budapesti Jegyzés 1663 okt. bén

__ P 1.51—3.78
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